
Pra o í list k seriálu Birdwatching  

 

 

 Pracov í list k seriálu Birdwatching 

11. Začí á tah! 

Naše a ifau a, tedy ptačí druhy, které se yskytují a aše  úze í, se ě í 
s roč í do ou. Prá ě podzi  je čase  elký h z ě . Některé druhy od 

ás odlétají a zi o iště, ji é aopak přilétají zi o at k á  jako 

pě ka a jika e  a o rázku ahoře. Ještě ji é přes aše 
úze í je  přelétají či se tu zasta ují a tradič í h taho ý h 
zastá ká h, kde ačerpají sílu a další estu – akr í se a odpoči ou si. 
Ještě další druhy idí e u ás si e po elý rok, ale ejsou to totož í ptá i – 

apříklad aši ha ra i a o rázku dole  odlétají a zi u do Francie a hejna, 

která ůže e idět a zas ěže ý h polí h, jsou e skuteč osti se erské 

popula e ha ra ů pře áž ě z Ruska. 

Využij každou podzi í vy házku k pozorová í ptáků. Na další h d ou stra á h ajdeš 
seznam naši h ěž ější h taž ý h druhů, které od ás odlétají, a také druhy, které u ás trá í 
jen zimu a ji dy je eu idíš (ty jsou v tabulce podbarveny modře . Do sloupečků si adepiš 
datum každé vy házky a u tě h ptáků, které uvidíš, si udělej křížek e o je zatrh i.  

Z ypl ě é tabulky pak poz áš, který de  jsi určitý druh iděl aposledy – to bude při liž é 

datu  odletu. Naopak u ji ý h ti pr í datu  jeji h pozoro á í ukáže, kdy přiletěli a aše 
úze í. 

Pokud uvidíš druhy, které ejsou a sez a u, zapiš si je do poz á ek pod tabulkou. 

S á pozoro á í ůžeš za ést také do data áze AVIF České společ osti or itologi ké a 
www.birds.cz, kde ůžeš s á zjiště í poro at se záz a y ji ý h ird at herů.  

 

TIPY 

 Navštěvuj růz é iotopy, tak udeš ít ša i uvidět ví e růz ých druhů. Na podzim 

a v zi ě se vyplatí zajít a pole, k eza rzlé ře e e o sledovat kr ítka. 
 

 Vydej se a ěkterou z vy házek pro veřej ost, 
pořáda ý h u ás Českou společ ostí or itologi kou 
v rá i elosvětové ak e BirdLife International 

Festival ptactva. Na oha íste h aší ze ě se 
vydávají stovky ilov íků přírody v doprovodu 

zkuše ý h or itologů pozorovat táh ou í ptáky. 
Ne e hte si to ujít a vy erte si svoji vy házku na 

www.birdlife.cz! 

 

http://www.birds.cz/


J é o druhu Výskyt v ČR Datum 

vycházky
h ízdí a táh e doba odletu apř.
je  táh e e o zi uje do a příletu 6. 11.

vidě  e o slyše
potápka alá IX-XI

potápka roháč VIII-X

volavka stří řitá X

čáp ílý VIII

čáp čer ý VIII-IX

husa velká IX-XI

husa ěločelá IX

husa pol í IX

polák velký IX-XI

polák ho holačka VIII-XI

kopřivka o e á IX-XI

čírka o e á VIII-X

hvízdák euroasijský X-XI

lžičák pestrý VIII-XI

ostralka štíhlá VIII-XI

zrzohlávka rudozo á VIII-XI

orčák alý XI

orčák velký X

turpa  h ědý IX

luňák červe ý VII-X

oták po hop VIII-XI

jeřá  popelavý VII-X

slípka zele o ohá VIII-X

lyska čer á VII-X

čejka ho holatá VIII-XI

kulík říč í VII-XI

kulík ledý IX-XI

kulík zlatý X-XI

jespák o e ý IX-XI

vodouš rudo ohý VII-VIII

vodouš šedý VIII-IX

pisík o e ý VII-IX

jespák ojov ý VIII-X

jespák šedý VIII-IX

ekasi a otav í VIII-X

ra ek ouř í XII

ra ek stří řitý VIII-XI

kukačka o e á IX

holu  hřiv áč VIII-XI

rorýs o e ý VII-IX



J é o druhu Výskyt v ČR Datum 

vycházky
h ízdí a táh e doba odletu apř.
je  táh e e o zi uje do a příletu 6. 11.

vidě  e o slyše
skřiva  pol í VIII-X

vlaštovka o e á VIII-X

jiřička o e á IX

ud íček e ší IX-X

pě i e čer ohlavá VIII-IX

pě i e pokřov í VIII-IX

pě i e h ědokřídlá VIII-IX

sed ihlásek haj í VIII-IX

rkoslav sever í X

špaček o e ý VIII-IX

drozd zpěv ý IX-X

drozd kvíčala X-XI

drozd ráv ík X-XI

drozd vrčala X-XI

lejsek šedý VIII-IX

červe ka o e á IX-X

slavík o e ý VIII-IX

rehek zahrad í VIII-IX

rehek do á í IX-X

ra or íček čer ohlavý VIII-IX

ko ipas ílý VII-IX

ko ipas horský X

pě kava jikave IX

čečetka zi í X

zvo ohlík zahrad í IX-XI

Poz á ky


